2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   От 18.09.2015 г.    № 1806

В соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540, руководствуясь  Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Распоряжением Губернатора Челябинской области от 9.06.2014г № 592-р «О введении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО на территории Челябинской области и в целях создания эффективной системы физического воспитания, направленной на укрепление здоровья населения Кунашакского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на базе центрального стадиона с.Кунашак Центр тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Центр тестирования).
2.   Ответственность за работу центра тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» возложить на заместителя руководителя МУ «Управление культуры, спорта, молодежной политики и информации Администрации Кунашакского муниципального района» Ахметова В.Г.

3. МУ «Управление культуры, спорта, молодежной политики и информации администрации Кунашакского муниципального района» (Юсупова О.Р.) осуществлять координацию деятельности Центра тестирования.
4. Утвердить Положение  о создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
5. Управлению образования (Каряка В.И.) сформировать состав бригады спортивных судей для обеспечения деятельности Центра тестирования из числа тренеров ДЮСШ и преподавателей образовательных учреждений.

6. Управлению культуры, спорта, молодежной политики и информации (Юсупова О.Р.) совместно с Финансовым Управлением (Ибрагимова Д.Р.) подготовить и утвердить смету расходов и штатное расписание включая оплату спортивных  судей.
7.   МБУЗ «Кунашакская ЦРБ» (Рахматуллин Р.А.) обеспечить медицинское сопровождения работы Центра тестирования с учетом видов испытаний.
8.  Средствам массовой информации:  редакция газеты «Знамя Труда» (Попкович А.Г.), МБУ «ГТРК Кунашакские вести» (Гиматов И.Ш.) подготовить план информационного сопровождения открытия и дальнейшей работы Центра тестирования.
 9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кунашакского муниципального района, в сети интернет и в средствах массовой информации (Якупова Ю.Р.).

10. Организацию контроля  исполнения  настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам                Янтурину Г.Г.
Исполняющий  обязанности

Главы администрации   района                                                               Р.Г.Галеев
Приложение 1
                                                               к постановлению
     администрации района
                                                                                            от 18.09.2015 г.    № 1806
Положение
о создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта

I. Общие положения

1) Положение о создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 25, ст. 3309).
2) Положение устанавливает процедуру создания  на базе Муниципального казенного учреждения «Культура, досуг, молодежная политика» Центра  тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее – Центр тестирования), который осуществляет тестирование общего уровня физической подготовленности  населения Кунашакского муниципального района (далее – граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО).

II. Цель Центра тестирования
Основной целью Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 г. № 575 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 июля 2014 г., регистрационный № 333 45) (далее – государственные требования).
III. Задачи Центра тестирования:
1) Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;
2) Организация и проведение тестирования граждан по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.
IV. Основные виды деятельности Центра тестирования:
1) Проведение пропаганды  и информационной работы, направленной на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;
2) Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иными организациям в подготовке к выполнению государственных требований;

3) Осуществление тестирования населения по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденному приказом Минспорта России от 29 августа 2014 г. № 739 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 декабря 2014 г., регистрационный № 35050) (далее – Порядок организации и проведения тестирования);
4) Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;

5) Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

6) Участие в организации мероприятий комплекса (ГТО), включенных в Единый календарный план муниципальных, межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий  Челябинской области, Кунашакского муниципального района;
7) Взаимодействие с органами государственной власти области, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;

8) Участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО,

9)  Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.
10) Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных местах может организоваться выездная комиссия Центра тестирования.
11) Тестирование лиц, из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, обучающихся в подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, образовательных организациях и соответствующего гражданского персонала, осуществляется в соответствующих Центрах тестирования, создаваемых в соответствии с пунктом 3.3 Приказа Минспорта России от 01.12.2014 N 954/1 "Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (текстов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них" (Зарегистрировано в Минюсте России 26.02.2015 N 36215)

12) Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

V. Взаимодействие сторон
1) Центр тестирования имеет право:

2) Допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательством Российской Федерации;

3) Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию;

4) Вносить исполнительным органам местного самоуправления в области физической культуры и спорта предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО;

5) Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.
VI. Центр тестирования обязан:

1) Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;
2) Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

VII. Финансирование и материально-техническое обеспечение

1) Материально-техническое обеспечение Центра тестирования осуществляется за счет средств бюджета Кунашакского муниципального района и средств областного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2) Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.

О создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.